chritudinem sol et luna mirantur, cujus mater virgo est, cujus pater feminam nescit: quem cum amavero, casta sum; cum teligero, munda sum, cum accepero, virgo sum. Annulo suo subarravit me, et immensis mollibus ornavit me. Ipsi soli servo fidem, ipsi me tota devotione committo. » Hoc est quod Deus promittit per Osee, cap. ii, 19: « Sponsabo te mihi in sempiternum: et sponsabo te mihi in justitia, et judicio, et in misericordia, et in miserationibus. Et sponsabo te mihi in fide: et scies quia ego Dominus. » Vide ibi dieta.

ET HABUIT FILIAM DEI ALIENI. — scilicet in conjugem. Nam hebraice est *בנות* *baal*, id est maritavit, matrimonio sibi junxit, possedit ut amore ardens maritus. *Filiam dei alieni* vocat alienigenam, quæ colit Deum, non ut verum Israelis, sed alienum, puta aliarum gentium idolum et dæmonem, tanquam Deum et patrem suum.

Tropologie, « filia dei alieni » est concupiscentia carnis et oculorum, ac superbia vite, cui quasi sponse, imò adultere insano amore copulatur peccator. Audisti culpam Israelis, audi pronam; et ex hujus gravitate, illius gravitatem aestima. Ait ergo:

12. DISPERDET DOMINUS VIRUM, QUI FECERIT HOC, MAGISTRUM ET DISCIPULUM. — Hebraice *וְיָרֵץ עַרְוֹנָה* *er veone*, id est excitantem, vel vigilentem, et respondentem. Excitans et vigilans est magister, qui vigilat ut vera vestiget, doceat, teneat, ac mentem discipuli excitet, stimulet et acuat, nunc docendo, nunc disputando, nunc interrogando; respondens est discipulus, cujus est magistro excitanti et interroganti respondere. Sensus ergo est, *q. d.* Deus disperdet Judæum, qui sua uxore despecta ducit alienigenam, quisquis ille sit, sive doctor, sive discipulus, sive sacerdos, sive laicus, sive nobilis, sive plebeus. Ita S. Hieronymus. *Secundo*, Tigurina *er veone* vertit, *eum qui auctor est, et qui obsequitur*, *q. d.* Auctorem et executorem sceleris disperdet Deus. *Tertio*, Chaldeus vertit, *filium et nepotem*. Filius enim est is qui excitat et generat nepotem; unde nepos ei respondet. *Quarto*, Clarus et Arias vertunt, *eum qui in domo pulsat, vel a somno excitat, et eum qui pulsantem vel excitantem respondet*, *q. d.* Omnes omnino in tali familia disperdet Deus. *Quinto*, Septuaginta pro *er veone*, legentes *וְיָרֵץ* ad, id est *excitavit*: *Donec humilietur de tabernaculis Jacob; hebræum enim וְיָרֵץ* *ana* significat humiliare et respondere.

ET OFFERENTEM MUNUS. — quasi dicat: Etiamsi sit sacerdos offerens hostias. Ita Chaldeus et S. Cyrillus.

13. ET HOC RURSUM FECISTIS (Tigurina: Deinde et hoc adfictis; Chaldeus: Et hoc secundo factis, q. d. Priori sceleri, quo alienigenas ducitis, secundum adfictis, scilicet), OPERIERATIS LACRYMIS ALTARE DOMINI. — *q. d.* Priores uxores quas despicietis, ita viliter et misere quasi ancillas et servas tractabatis, imò male mulcibatis, ut illæ afflic-

Setta.

Septimo.

Octavo.

Nona.

Octuplex.

Anima sancta supra est Deo.

Quarta.

Quinta.

divinus, utpote a Deo eis aspiratus, quasi divina particula auras. Ita S. Hieronymus, Theodoretus, Remigius, Albertus et Lyranus. Aliter Arias; spiritum enim accipit pro mente, consilio, iudicio. Unde sic vertit: *Et non unus fecit, et residuum spiritus illi; et quid unus ille quærens? Semen Dei;* sicque explicat, q. d. Non unus vestrum hoc peccatum divortii commisit, sed plurimi: unde vix est unus qui habet residuum spiritus, id est sanæ mentis, consilii et iudicii. Quid enim singuli quærent? Anne semen Dei, ut scilicet proles fideles Deo gignant? Nequaquam; sed cupiunt suam explere libidinem.

Septimum. **ET QUID UNUS QUÆRIT, NISI SEMEN DEI?** — Est *septimum* argumentum, q. d. Quid unus, puta Deus, ex unius eum una conjugio a se sancto intendit et quærit, nisi filios fideles et sanctos sibi gigni, ex fidei patre et matre, non autem infideles ex alienigenis? Matres enim alienigenæ et idololatæ, quas vos, o Judei, ambiis, insillabunt suis prolibus amorem et cultum suorum idolorum, in quoque eas educabunt. Ita S. Hieronymus et alii ejus sequaces. Significat Judoæ in matrimonio non debere studere voluptati et libidini, ideoque ambire alienigenas; sed proli, ejusque educationi pie et sancte, quam a solis uxoriibus Israëlitis sperare possunt, ac proinde eas retinendas et ambiendas esse.

Moraliter, notent concionatores hasce septem rationes, quibus demonstrantur a Deo sanctitas et insolubilitas matrimonii, sique utantur contra divortia et adulteria, æque ac jurgia et litigia conjugum, ut eis conjugalem sancionemque amorem persuadeant. Item ut dissuadeant Catholicis ne matrimonia ineamt cum hereticis; hi enim sunt alienigenæ, qui proles educabunt in aliena fide, id est in perfidia et heresi. Exempla illustra amoris conjugalis Gentilium recenset Valerius Maximus lib. IV, cap. vi.

CUSTODITE ERGO SPIRITUM VESTRUM. — *Primo*, « spiritum », id est animam et voluntatem custodite a peccato libidinis, amoris et conjugii cum alienigenis, atque ex adverso a peccato despectus et repudii uxorum pristinaram, quæ sunt Israëlites. Ita S. Hieronymus. *Secundo*, Remigius, Albertus et Lyranus, per *spiritum* accipiunt uxorem: hanc enim supra vocavit « residuum spiritus » viri, q. d. Custodite amorem pristinum erga uxores, quæ sunt quasi dimidium spiritus, id est animæ vestræ. Unde explicans subdit: « Et uxorem adolescentiæ tuæ noli despicere. » *Tertio*, a Castro, q. d. Custodite spiritum Abraham, ut sicut ille amavit Saram, ita vos amelis uxores vestras. *Quarto*, Figurina vertit: *Vos igitur, quam chara est anima vestra, cavete ne in vaçores, quæ vobis in juventute desponsæ sunt, perfidis sitis.* *Quinto*, Arias ex hebræo vertit: *Custodite in spiritu vestro*, q. d. In re hac tanti momenti, ne sinatis vos agi temeritate et libidine, sed agite omnia certo et maturo spiritu ac iudicio. *Sexto*, Vatablus vertit:

Servate igitur vos in spiritu vestro, et ne pravariemini, hoc est, neque animo, neque corpore peccetis in Deum. *Septimo*, nervosius et germanius per *spiritum* accipe amorem et affectum, quem vir gerere debet erga uxorem, quasi alteram corporis et spiritus sui partem. Hoc enim significat vox illativa, ergo, scilicet Prophetam respicere ad « residuum spiritus », de quo dixit supra, q. d. Mulier et vir habent eundem spiritum, uti vitalem, ita moralem amoris mutui, ut dixi supra; ergo par est ut eundem studiosè custodiant. Huc accedit P. Pineda in *Job* xix, 17, qui per *spiritum* accipit halitum, quem sibi invicem communicant maritus et uxor crebris colloquiis et conversatione. Est ergo in illis reciprocoque spiritus, juxta illud Jobi: « Halitum meum exhorruit uxor mea. » Sensus ergo est, q. d. Custodite halitum vestrum, ne eum communicetis mulieri alienigenæ, sed tantum uxori legitime, hoc est, nolite convivere, conversari, colloqui et commisceri alienigenæ, sed Israëlitis duntaxat, quam primitus conjugem duxistis.

Moraliter, custodiant viri spiritum castum et virilem; quia nihil est quod eum, etiam in Ecclesiasticis et devotis, ita emolliat et effeminet, atque amor etiam in speciem plus femininarum, præsertim alienigenarum. Exemplum est in Sardanapalo, ultimo Ninives rege et monarcha, « quem, ait Justinus lib. I, Arbastus invenit inter scortorum greges purpuram colo nentem, et muliebri habitu cum mollitie corporis, et oculo-rum lascivia omnes feminas anteentem, pensa inter virgines parientem. » Sic Jezebel dominata est Achabo, concubine Salomoni, Dalila Samsoni, Omphala Herculi, uti describit Seneca in *Hippolyto*:

Nelus Alcmena possit phætram,
Passus aplari digitis smaragos, etc.

Clarius vero Dejanira apud Ovidium *De Hercule* ita canit:

Vidit in Herculeo suspensa monila collo,
Illo, cui cœlum sarcina parva fuit.
Crassaque robusto deducens pollice fila,
Æquaque formosæ pensa rependis heræ.
Dicens infelix sentite tremefactus habentis,
Ante pedes dominæ pertinuisse minas.

Vide S. Cyprianum, tract. *De Singularit. Cleric.* Vers. 14.

16. **CUM ODIO HABUERIS, DIMITTE.** — Varii varie hunc locum vertunt et explicant. *Primo*, R. Hananus apud Ariam sic vertit: *Deus odit eum qui dimittit uxorem suam.* *Secundo*, Pagninus: *Si odierit, dimitte*, q. d. Si uxor tua sit rixosa, teque odierit, dimitte illam. *Tertio*, Chaldeus: *Quod si odieris, dimitte eam, et ne operias peccatum vestimentum tuo*, q. d. Si odieris uxorem, repudia illam, et quod illam domi tue retineas, quasi illam ames, cum occulte eam tractes ut servam. *Quarto*, sic vertit

et explicat Vatablus: *Qui odio habet, dimittat: at legit unusquisque vestrum iniquitatem sub veste sua, id est unusquisque vestrum dimittit quidem uxorem quam odit, sed non dato libello repudi: unde fit, ut alteri nubere non possit. Quinto*, alii: *Qui odit, dimittat, et tegat iniquitatem sub veste sua*, q. d. Vir dimittens uxorem, tegat suam infamiam, qua eum uxor, dum domi detineretur et male tractaretur, solebat diffamare. *Sexto*, alii multi censent esse ironiam, q. d. Si odieris uxorem, dimitte; sed scito quod iniquitas operiet vestem tuam. Nec enim lex ob odium permittebat repudium, sed ob fœditatem uxoris, id est ob fornicationem, lepram, mores incorrigibiles, etc., ut dixi *Deut. XXIV, 1. Septimo* et planissime, q. d. Cum odieris uxorem, dimitte, dato illi libello repudi, ut alteri nubere possit potius quam eam domi perpetim ut servam alligas, verberes, mulieres, vel occidas: sed scito quod iniquitatem non evades. Licet enim minus malum sit dimittere uxorem, quam occidere, tamen in se grande malum est: nec enim ob solam displicentiam, vel odium licet eam dimittere.

OPERIET AUTEM INIQUITAS VESTIMENTUM EUS, — scilicet mariti dimittentis, ut patet ex pronomine hebræo masculino, non autem mulieris dimissa. Ist enallage personæ; ponitur enim *ejus pro tuum*. Pro *iniquitas* hebræice est *עֲוֹן* *chamas*, id est injuria, vis, violentia. Aliqui vertunt: *Si uxor dimittit uxorem, operiet iniquitatem veste sua*, q. d. Dimittendo eam, teget suam injuriam et infamiam libello repudi, quasi veste, velamine et prætextu, ait P. Prado in *Ezech. XII, 18*. Ex adverso Figurina vertit: *Num ergo violentiam vestimento tuo teget?* q. d. Minime. Aut, ut Clarius, q. d. ne operiet vir odium in corde suo, quasi si maculam sub veste abscondat. Aliter Vatablus et alii, uti paulo ante recensui. Verum nostræ Vulgatæ versionis varia est explicatio. *Primo*, S. Hieronymus per *vestimentum* accipit corpus, quod est quasi vestis animæ, juxta illud Apostoli II *Cor. V, 4*: « Nolumus expoliari » corpore, in resurrectione et cœlo, « sed supervestiri, ut absorbeat quod mortale est, a vita. » Sensus ergo est, « iniquitas, » id est pœna iniquitatis, operiet vestem, id est corpus tuum, q. d. Deus te auferit in corpore, cujus delicias et libidines injuste sectaris, puniet, affligetque morbis, fame, plagis, etc.

Secundo, Septuaginta per *vestimentum* accipiunt cogitationes. Sicut enim vestis legit corpus, ita animam tegunt cogitationes, intentiones, desideria et concepitentia, quæ in anima circum se invicem ita in glomum quasi convolvuntur, sicut in cepis orbiculi alii aliis, quasi involuera circumvolvunt et vestiuntur. Vertunt ergo: *Operiet iniquitas super cogitationes tuas.* *Tertio*, alii proprie accipiunt *vestimentum*, q. d. Iniquitas, id est pœna iniquitatis, operiet vestem ejus: quia scilicet Deus puniet virum ex odio dimittentem uxorem, paupertate et nuditate, ut suis

rebus, etiam intimis, puta vestibus, spoliatur. *Quarto* et genime, vestis hic metonymice capitur pro homine veste induto. Est ergo phrasis hebræa, *operiet vestem*, pro eo quod nos dicimus, operiet hominem vestitum, inde sumpta, quod homo per vestes sit conspicuus et cognoscatur, juxta illud *Ezech. XIX, 27*: « Amictus corporis, et risus dentium, et ingressus hominis enuntiant de illo. » Sic ex adverso de sanctis dicitur *Apoç. VII, 14*: « Laverunt stolas suas, et dealbaverunt eas in sanguine Agni; » ubi *stolas* vocat conscientias, quæ animæ quasi sunt vestes et stola. Quocirca hoc loco hebræice est: *Operiet iniquitas super vestimentum tuum*, id est ita redundabit, eminebit et exuberabit tua iniquitas, ut nullo vestimento occultari dissimulari possit. Tanta enim erit, ut te vestemque tuam operiet, tegat et obruat. Similis phrasis est *Josue XXIV, 7*: « Adduxit super eos (Egyptios) mare, et operuit eos; » hebræice est: *Operuit super eos. II Paral. V, 8*: « Cherubim expanderebt alas suas super locum; » hebræice est: *Operiebant Cherubim super arcam. II Esdræ IV, 3*: « Ne operias iniquitatem eorum; » hebræice est: *Ne operias super iniquitatem eorum*: præpositio enim *super*, redundantiæ et exuberantiæ significat. Ita Lyranus, Arias et a Castro. Denique per iniquitatem, vel, ut hebræice est, injuriam et violentiam, accipe iniquitatis tam culpe, quam pœnam et vindictam, q. d. Si uxorem ob solum odium dimiseris, operiet te gravis culpa, et infamia, æque ac pœna, qua Deus hoc scelus in te vindicabit.

CUSTODITE SPIRITUM VESTRUM (scilicet affectum et amorem erga uxores vestras), **ET NOLITE DESPICERE** — illas: vide dicta vers. 15.

17. **LABORARE FECISTIS DOMINUM IN SERMONIBUS VESTRIS.** Vers. 17.

TRIS. — Tangit hic alius Judoæorum crimen, blasphemie scilicet, spectans ad atheismum, quod nimirum dicerent non esse numen puniens improbos, et protegens probos. Unde Lyranus et Pagninus hinc incipiunt caput tertium. Septuaginta vertunt: *Processistis Deum sermonibus vestris*; Chaldeus: *Fucessistis negotium coram Domino*; Arias et Figurina: *Falsastis et delassastis Dominum*, vestra scilicet continua contentione, sicut homines litigiosi et clamosi suis litigiis et clamoribus fatigant iudices, eisque aures obtundunt; Vatablus: *Molestia affectis*.

Nota hic impios, præsertim blasphemos et Improbos atheos, sua improbitate fatigare, affligere et delassare Deum, quantum in ipsis est, eisi revera eum non affligant nec delassent, eo quod ipse afflictionis et lassitudinis non sit capax. Nam si ejus esset capax, utque improbitas hæc affligeret et fatigaret eum; nec ulla alia re, quam hæc Deus affligeret et fatigaretur. Simile est *Isaia I, 14*: « Sollicitudines vestras odit anima mea: facta sunt mihi molesta, laboravi vestimentis. » Et *Ephes. IV, 30*: « Nolite contristare Spiritum Sanctum Dei, in quo signati estis. » Sensus ergo est,